
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300162

162

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Constitui objeto deste termo de apostilamento: reajustar o contrato nº 043/2020 em
8,055%, correspondentes ao ipca acumulado entre junho de 2020 e maio de 2021,
passando o
valor contratual de r$ 1.624.895,00 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, oitocentos
e noventa e cinco reais), para: r$ 1.755.780,29 (um milhão, setecentos e cinquenta e cinco
mil, setecentos e oitenta reais e vinte e nove centavos) - sendo aplicável de 15/06/2021
(inclusive), em diante, conforme metodologia explanada na nota técnica nº 076/2021-
slc/aneel..

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).'

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9026/2020.
Nº Processo: 48600.201950/2019-35.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: ESCRITORIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: 2.1- prorrogar a vigência do
contrato original por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 01/09/2021 a
01/09/2022, com fundamento no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8666/93; 2.2- Reajustar o
valor do contrato em 7,39%, com base no IPCA-IBGE acumulado no período de agosto/20
a maio/21, conforme negociação realizada entre as partes, com base no disposto no item
18.1.1 do Termo de Referência. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 148.860,88. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9035/2019.
Nº Processo: 48610.205767/2019-90.
Pregão. Nº 20/2019. Contratante: ESCRITORIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
02.738.552/0001-27 - PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto: 2.1.
Prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses, compreendidos entre 09/09/2021 e
09/09/2022, com fundamento no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8666/93.
2.2. Repactuar o valor do contrato, tendo em vista as seguintes alterações na planilha de
custos e formação indicadas nas tabelas 4, 5 e 6 da Nota Técnica nº 29/2021/SGP-
CAP/SGP/ANP-RJ (SEI nº 1437487):
2.2.1. no período de 01/01/2021 a 28/02/2021, considerando o reajuste da alíquota SAT
(item D, submódulo 2.2) para 3%, o valor mensal do contrato passa a ser de R$
1.030.515,36 (um milhão, trinta mil, quinhentos e quinze reais e trinta e seis centavos);
2.2.2. no período de 01/03/2021 a 31/03/2021, considerando reajuste da alíquota SAT
(item D, submódulo 2.2) para 3%, reajuste salarial de 5% e reajuste do auxílio alimentação
para R$ 17,55, para todos os postos (exceto o de telefonista), o valor mensal do contrato
passa a ser de r$ 1.082.635,56 (um milhão, oitenta e dois mil, seiscentos e trinta e cinco
reais e cinquenta e seis centavos); e
2.2.3. no período de 01/04/2021 a 08/09/2021, considerando reajuste da alíquota SAT
(item D, submódulo 2.2) para 3%, reajuste salarial de 5% e reajuste do auxílio alimentação
para R$ 17,55 e reajuste do benefício social familiar para R$ 16,00, para todos os postos
(exceto o de telefonista), o valor mensal do contrato passa a ser de R$ 1.083.295,56 (um
milhão, oitenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis
centavos).
2.3. Eliminar e/ou reduzir os custos fixos ou variáveis não renováveis já amortizados ou
pagos a partir do termo aditivo nº 02 (SEÌ nº 0878332), relativamente aos 05 (cinco) postos
de auxiliar de escritório acrescentados.
2.4. Assegurar à Contratada o direito de pleitear a repactuação contratual, tão logo
disponha dos valores reajustados, com fundamento na Cláusula Sexta do contrato.
Vigência: 09/09/2021 a 09/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.998.102,66.
Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 6/2021, de 16 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 17 de março de 2021, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações
da 17ª Rodada de Licitações - Blocos exploratórios, cujo extrato foi publicado no Diário
Oficial da União em 27 de julho de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso II,
de seu Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018,
divulgar decisão sobre a inscrição de licitante interessada em participar da 17ª Rodada de
Licitações - Blocos exploratórios, aprovando a inscrição, condicionada a entrega, até a data-
limite de apresentação da garantia de oferta (22 de setembro de 2021), do comprovante
de arquivamento na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro (JUCERJA), da ata de
reunião do conselho de administração que aprovou a participação da companhia em
licitações promovidas pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
(ANP) especialmente a 17ª Rodada de Licitações - Blocos exploratórios, bem como do ato
de nomeação do presidente do Conselho de Administração.

. Licitante Situação

. 3R Petroleum Óleo e Gás S.A. Inscrição Aprovada

Nos termos da seção 12 do edital da 17ª Rodada de Licitações - Blocos
exploratórios, dos atos decisórios da CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido
somente no efeito devolutivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da
publicação do ato impugnado no Diário Oficial da União.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-04-19, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

57.151,78. Leia-se: Valor Total: R$ 57.134,85. Onde se lê: Vigência: 26/05/2017 a
26/05/2021. . Leia-se: Vigência: 26/05/2021 a 26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ: 02.313.673/0001-
27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01 Objeto: Incluir a Redução de Royalties sobre
a Produção Incremental do Campo de Fazenda Panelas ao Contrato de Concessão n°
48000.003653/97-28. Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº 440/2021 de 29/07/2021.
Data da assinatura: 30/08/2021. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia, Diretor-Geral da ANP e
Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE RESILIÇÃO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27 e Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Resilir
parcialmente o Contrato de Concessão n° 48000.003653/97-28, referente ao Campo de
Fazenda Panelas. Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº 440/2021 de
29/07/2021. Data da assinatura: 30/08/2021. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia,
Diretor-Geral da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas
Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Incluir a
Prorrogação da Fase de Produção do Campo de Fazenda Panelas ao Contrato de Concessão
n° 48000.003653/97-28. Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº 440/2021 de
29/07/2021. Data da assinatura: 30/08/2021. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia,
Diretor-Geral da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas
Rasas da Petrobras.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO

AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 495250

Nº Processo: 1124/2021-70. Objeto: Registro de preço, pelo prazo de 12 meses, para
aquisições futuras de meios de cultura.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 03/09/2021 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Av.andre Araujo, 2010 - Petropolis, -
Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/495250-5-00016-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIOLA BEZERRA BORGES DIAS
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2021) 495250-29208-2021NE000014

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 495130

Nº Processo: 48089001223202121. Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo,
incluindo instalação e treinamento, com vistas à modernização do sistema de áudio e vídeo
das instalações físicas do Escritório da CPRM no Rio de Janeiro, para atender as
necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de Referência -
Anexo I, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 03/09/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/09/2021) 495130-29208-2021NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1) NÚMERO CONTRATO: AF 1.083/21. PROCESSO: COMAP.N-2021/06/00015.
MODALIDADE: Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016).
CONTRATADA: JCTM COMÉRCIO E TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 00817018000180. OBJETO:
Serviços de calibração de sensores meteorológicos. VIGÊNCIA: 22/06/2021 até
07/02/2022. VALOR GLOBAL: R$ 20.648,00. EMPENHO: 2021NE001464

2) NÚMERO CONTRATO: C4/21/015. PROCESSO: 1.024/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: AVISERRA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. CNPJ: 04886943000114.
OBJETO: Substituição da manta de impermeabilização do tanque tq-6308 na área aa-630
da inb-ura.. VIGÊNCIA: 26/07/2021 até 26/10/2021. VALOR GLOBAL: R$ 1.199.999,60.
EMPENHO: 2021NE001385

3) NÚMERO CONTRATO: AF 1.086/21. PROCESSO: 1.012/2021. MODALIDADE: Dispensa de
licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: JOSIANE MARIA
BETELA TEIXEIRA 92738982620. CNPJ: 36190782000116. OBJETO: Água mineral. VIGÊNCIA:
26/07/2021 até 26/07/2022. VALOR GLOBAL: R$ 22.680,00. EMPENHO: 2021NE001359

4) NÚMERO CONTRATO: C3/21/018. PROCESSO: 1.046/2021. MODALIDADE: Pregão
eletrônico. CONTRATADA: GRANA 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ:
02768278000139. OBJETO: Fornecimento parcelado de água mineral natural para a fcn -

resende/rj. VIGÊNCIA: 26/07/2021 até 26/07/2023. VALOR GLOBAL: R$ 200.280,00.
EMPENHO: 2021NE001407

5) NÚMERO CONTRATO: AF 1.044/21. PROCESSO: CODEC.M-2021/02/00007. MODALI DA D E :
Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA: RIZZIVAL
COMERCIO, ASSESSORIA E REPRESENTACOES LTDA. CNPJ: 04884902000199. OBJETO:
Aquisição de válvula de retenção para as estações de bombeamento da udc.. VIGÊNCIA:
28/07/2021 até 28/10/2021. VALOR GLOBAL: R$ 10.140,00. EMPENHO: 2021NE001349

6) NÚMERO CONTRATO: AF 1.090/21. PROCESSO: COMAN.E-2021/06/00045.
MODALIDADE: Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016).
CONTRATADA: YORGOS AMBIENTAL EIRELI. CNPJ: 08726888000156. OBJETO: Calibração no
sistema de detecção e alarme de gás ácido fluorídrico (hf). VIGÊNCIA: 02/08/2021 até
01/08/2022. VALOR GLOBAL: R$ 41.429,28. EMPENHO: 2021NE001477

7) NÚMERO CONTRATO: AF 1.039/21. PROCESSO: GEPIN.N-2021/01/00001. MODALI DA D E :
Dispensa de licitação (incisos i e ii do art 29 da lei 13.303/2016). CONTRATADA :
SERVMONT - SERVIÇOS E MONTAGENS INDUSTRIAIS. CNPJ: 05792037000113. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para substituição da bomba centrífuga pab01ap301.
VIGÊNCIA: 04/08/2021 até 11/11/2021. VALOR GLOBAL: R$ 25.075,00. EMPENHO:
2021NE001187

8) NÚMERO CONTRATO: AF 1.073/21. PROCESSO: COMAN.E-2021/04/00025.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação. CONTRATADA: ADELCO SISTEMAS DE ENERGIA
LTDA. CNPJ: 61693461000181. OBJETO: Placas eletrônicas e teclado de membrana.
VIGÊNCIA: 05/08/2021 até 03/09/2021. VALOR GLOBAL: R$ 31.105,45. EMPENHO:
2021NE001478

9) NÚMERO CONTRATO: C3/21/016. PROCESSO: CODEP.F-2021/04/00013. MODALIDA D E :
Convênio e termo de execução descentralizada. CONTRATADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RESENDE. CNPJ: 29178233000160. OBJETO: Convênio entre a inb e prefeitura municipal de
resende para manutenção do leito/cti do hospita. VIGÊNCIA: 06/08/2021 até 06/08/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 750.000,00. EMPENHO: 2021NE001273

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-03T02:08:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




